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 ÚVOD

Květinu nezaléváme proto, že kvete. Květina rozkvétá, protože ji zaléváme.

V dnešní době většina rodičů se snaží vychovávat respektující výchovou. Veškeré

informace vyhledávají v odborných knihách, časopisech, článcích, které nabízejí mnoho

informací, rad a doporučení, jak vychovávat.

Období prvního vzdoru je zajímavé téma pro bakalářskou práci spojenou s výchovou,

protože se to dotýká většiny lidí. Sama jsem maminkou dvou dětí, které prošly obdobím

prvního vzdoru, u každého proběhlo dosti rozdílně. Proto mě toto téma velmi zaujalo.

Tímto bych chtěla zjistit, jak to probíhá v jiných rodinách, jak k období prvního vzdoru

přistupují, zda vědí, co to vzdor je a jak reagují a vychovávají své děti, protože vychovat

z dítěte sebevědomého člověka je úkol nelehký, ale nikoli nedosažitelný.

Výchova vyžaduje samostatné myšlení a rozhodování. Podle Říčana (2013) stará modrost

zní ,,Nejvíc vychováváme, když nevychováváme.“ Víme, že nejvíce výchovu u dětí

ovlivníme v batolecím období, kdy se začíná projevovat, vytvářet si svůj charakter v

období ,,sebeuvědomování.“ Každé dítě je originál a to, jak ho vychováme, za to jsme

zodpovědní my jako rodiče.

Podle Aldortové ( 2010 ) pokud najdeme odvahu věřit svému dítěti tak, že ho necháme žít

život podle sebe, přinese vám maximální uspokojení z rodičovství a budete milovat jeho

jedinečnost. To je nepodmíněná láska, láska k dítěti a ne k vaší představě, jaké by mělo

být.

Cílem práce je zjistit, jak v dnešní době vychovávají rodiče své děti. Zda je to z přebraných

podmínek, vzorů a návyků, ve kterých jsme vyrůstali, nebo se snažíme na výchově svých

vlastních dětí něco nebo všechno změnit. Jak nastolit hranice, jak se vyvarovat trestům,

jak zvládat vzdory tak, abychom vychovali z dětí zdravě sebevědomé, správné a tolerantní

lidi.

V teoretické části popisuji vývoj dítěte v batolecím věku, jeho období prvního vzdoru .

Dále popisuji výchovu, jak ji vidí jednotliví autoři knih, ve kterých popisují, proč se děti v

různých situacích chovají tak či onak a jak by jsme se měli jako rodiče zachovat.
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Popisuji různé styly výchovy. Zda jsou tresty a odměny ve výchově důležité a jaký to má

dopad na osobnost dítěte. A jak může rodina ovlivnit sebevědomí dítěte.

Praktická část obsahuje kazuistické šetření s otevřenými otázkami, které jsem položila pěti

maminkám, mající děti ve věku dva až pět let. Cílem je zjistit, jaké výchovné metody

používají ve výchově svých dětí. Zda pokračují v zastaralých metodách převzatých od

svých rodičů či jestli chtějí svojí výchovu změnit. A pokud možno jak jí chtějí změnit.
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Teoretická část

1. Období prvního vzdoru dítěte
,,To je moje! Já sám! Já chci! Teď hned! “ Většina rodičů to zná a po letech na období

vzdoru svých potomků rádo vzpomíná.

Období vzdoru má ve vývoji své místo. Podle Matějčka (2005) má ve vývojové psychologii

své místo stejně jako puberta: ,,Přichází totiž skoro s touž pravidelností a jen málokterá

rodina může říct, že nic takového u svého dítěte nepozorovala.“ (Matějček, 2005, s. 125)

Lidově se nazývá vzdor první pubertou nebo také negativistické období. Může propuknout

kolem osmnáctého měsíce věku dítěte, ale spíše přichází mezi druhým a třetím rokem

batolete. Typickým projevem vzdoru je trucování, výbuchy zlosti a křik. Dítě, které

doposud bylo neoddělitelnou jednotkou se svou matkou, nyní začíná objevovat samo

sebe, svoje „ vlastní já“.

Podle Matějčka (2005) to není defekt nebo špatný charakter, nejedná se ani o selhání ve

výchově. „Jde jen o pokrok ve vývoji osobnosti, do něhož dítě svým způsobem

dozrálo.“ (Matějček, 2005, s. 126).

1.1 Proč ke vzdoru a záchvatům dochází
,, Každý si na dvouleté děti stěžuje. Rodiče na jejich svéhlavost, vzdorovitost a

tvrdohlavost. Starší sourozenci si stěžují na neschopnost se začlenit do skupiny: ,, Je

lakomý. Chce vše sám pro sebe!“, takové jsou obtíže batolete v období vzdoru.

Vývoj batolete je provázen různými výkyvy v chování od klidného a vyváženého, přes

roztomilého, spolupracujícího a přítulného dítěte po vzteklé, v záchvatu se zmítající a

zarputilé mrně, které naruší v mžiku chod a psychickou rovnováhu celé rodiny. Tyto

excesy v chování se navíc mohou dostavovat a libovolně střídat několikrát běhen dne.

V první řadě si musíme uvědomit, že jde o vývoj dítěte, ve kterém se nervová zralost,

intelektové schopnosti a povahové rysy stále nesjednotily.

Pro rodiče je to jedno z nejnáročnějších období. Ale pokud věnovali dítěti patřičnou dávku

pozornosti, přistupovali k výchově zodpovědně a s citem, tak by dětský vzdor neměli brát

jako své selhání či špatný přístup ve výchově. Jednodušší je vzít v potaz, že vychovávají

mladší batole, které je na počátku fáze uvědomění sebe sama, a má v oblibě ve
9

slovech ,,ne“ nechci, nebudu – opak žádaného. Tím to by rodiče měli zvýšit svoji dávku

výdrže, jistého zocelení, obrovského pochopení.( Lazzari, 2013, s. 63).

,,Obdobím vzdoru si musí projít všechny děti, je jen otázkou jak silně a výrazně se toto

období projevuje. To záleží nejen na individualitě a temperamentu dítěte, ale podstatnou

měrou i na individualitě a temperamentu jeho dospělých. Podle Jungwirthové (2009) není

pravda, že s projevy vzdoru dítěte nemůžeme nic dělat, přinejmenším polovina

zodpovědnosti za průběh tohoto období leží na dospělých. Dítě samo za sebe zodpovědné

ještě není, rozhodně ne v míře, jakou od něj někdy očekáváme.“ ( Jungwirtová, 2009, s.

86).

Zatímco rodiče jsou dospělými a můžou se situací pracovat s vědomím svých zkušeností a

díky tomu chápou, co se děje, zatímco dítě prožívá něco, čemu zcela nerozumí. Objevuje

úplně nové území. Poznává svoji vlastní individualitu a hledá samo sebe. Často cítí silný

vnitřní rozpor, kdy něco chce intenzivně, ale zároveň neví, jak toho dosáhnout. Jeho

osobnost se prudce vyvíjí, ale rozum s city nejsou v souladu. My, rodiče, bychom období

vzdoru neměli chápat jako něco, co je ve svojí podstatě nasměrováno proti nám, ze

strany dítěte v tom není nic osobního. Vzteká se, protože musí, protože to jinak neumí.

Nedostalo to, po čem touží, jeho očekávání nebylo naplněno. Jeho nervová soustava není

ještě tak stabilní, aby situaci zvládlo. Proto reaguje tak zkratkovitě – záchvatem vzteku,

křikem, pláčem.

Kdy se dítě nejvíc vzteká… Podle Matějčka (1999) je to v situacích, kdy se na něco těšilo,

něco očekávalo a bylo zklamáno. Něco je právě teď zaujalo a někdo chce, aby toho

nechalo a dělalo něco jiného. Například aby od rozehraných hraček šlo k obědu.

Nejméně polovina dětských a vzdorovitých záchvatů je vyprovokována tím, že my dospělí

příliš na ně spěcháme a nemáme ,,čas se s dítětem bavit“. Místo abychom na ně mluvili

klidnou rozhodností, tak na ně křičíme. Bráníme mu v nějaké činnosti, ale z důvodu že nás

to ruší v naší práci nebo jsme prostě jen unavení, nikoliv že by to pro dítě bylo

nebezpečné.

Podle Prekopové (1996) v období vzdoru vyžaduje zacházení s dítětem zvláštní pozornost.

Pro zrání ,,já“ by bylo škodlivé vzdor a tím jeho osobní velikost utlumit v rodičovské

náruči. Dítě se má se svým vzdorem vypořádat pokud možno samo. Až když by dítě

prožívalo svůj hněv tak silně, že z něj nenachází samo cestu ven, měli bychom je vzít do
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náruče a uklidnit. Vzdor u batolete plní i funkci obrany. Potenciálně jej vyvolá situace, kdy


[…]

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Závěr:

Tématem mé bakalářské práce bylo období prvního vzdoru. Toto téma jsem si vybrala

proto, že jsem sama maminkou dvou dětí a bylo pro mě těžké, hlavně u dcery

( prvorozená ) zvládnout její vzdor. Proto mě zajímalo, jaké to je u jiných maminek. V

teoretické části jsem se zaměřila na vývojová stádia batolete, popisuji, co by v určitých

vývojových stádiích mělo zvládat. Důležitou informací je zjištění, že období vzdoru patří

do vývoje dítěte. A my jako rodiče bychom měli malému dítěti pomoc ho prožít a nebrat si

to osobně. Dále jsem se zabývala i informacemi z oblasti výchovy, vím, jaké typy

výchovných stylů známe a co je obsahem autoritativní a liberální výchovy. Popisovala

jsem, jak fungují odměny a tresty, zda jsou nutné k výchově a zda to jde či nejde bez nich

a jak správně vychovávat bez trestů. Z literatury od profesora Zdeňka Matějčka a jiných

odborníků, kteří se shodují, vychází poznatek, že odměny jsou účinnějším prostředkem k

výchově. V posledním úseku teoretické části jsem se zaměřila na zásadní chyby rodičů,

kterých se dopouštějí.

V praktické části jsem provedla polostrukturovaný rozhovor s pozorováním, jehož cílem

bylo zjistit, jakou maminky měly představu o výchově před narozením dítěte a jakým

stylem vychovávají své děti po narození. Zda také ví, čím prochází jejich batolata a co je

období prvního vzdoru. Také mě zajímalo, zda vychovávají děti podle zažitých návyků či se

snaží změnit převzatý výchovný styl.

Z analýzy odpovědí maminek jsem vyvodila závěr, že maminky se snaží přeměnit styl

výchovy, že nepoužívají silné fyzické tresty a autoritativní výchovu odmítají. Snaží se

trestům předcházet: vysvětlováním, nechat dítě odžít si své emoce či odvedení

pozornosti. Důležitým vlivem ve výchově, který určuje směr výchovy maminek, byly

negativní zkušenosti ve své osobní výchově, kterou prošly jako malé. Důležitým

poznatkem bylo to, že se maminky shodují, že nejobtížnějším ve výchově je důslednost,

naopak vidí ve výchově důležitost ve chválení dětí. Jedním zásadním poznatkem bylo, že

jedna maminka cítí lítost, když nezvládne situaci, kterou vyvolalo její dítě vzdorovitostí. I

já jako maminka dvou dětí jsem pro to, že facka nic nevyřeší, naopak zhorší. Je důležitější

děti podporovat, aby z nich vyrostly zdravě sebevědomí lidé a ne ustrašenci či agresoři.
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Zvládat vzdor u temperamentního dítěte je někdy sice nadlidský úkol, ale pokud to

zvládneme v začátcích, vrátí se nám to.

Řekla bych, že tato bakalářská práce by byla dobrým průvodcem pro mladé rodiče, kteří

jsou v očekávání děťátka. Myslím si, že by se hlavně dověděli, jak vychovávat dítě a jakých

chyb se vyvarovat, aby prožívali radost a byli připraveni na zuřivé období svého potomka.

Bylo by zajímavé dalším výzkumem zjišťovat, zda z dětí maminek, kterých jsem se

dotazovala, vyrostli zdravě sebevědomí lidé, kteří si cení toho, jak je rodiče vychovali.
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Resumé:
Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám pojmem období prvního vzdoru, dále vývojem batolete a jakými stadii vývoje

dítě prochází. V další kapitole teoretické části popisuji výchovu a její styly a hlavně se

zabývám se tím, jakou roli ve výchově hrají výchovné prostředky – odměna a trest.

Důležitost také kladu na to jak být dobrým vzorem. Popisuji i to, jakých chyb bychom se

měli vyvarovat, pokud chceme vychovat zdravě sebevědomé dítě.

V praktické části jsem provedla polostrukturovaný rozhovor s pozorováním a zjišťovala,

jakým stylem maminky vychovávají své děti a zda měly nějaké představy o tom, co

znamená období prvního vzdoru a o výchově před narozením svého dítěte. Jaké používají

výchovné styly a čeho se snaží vyvarovat.

Resumé:

The bachelor’s work is divided into two parts, the theoretical one and the practical one.

The theoretical part deals with the term 'the terrible twos' (the temper tantrums). I also

mention the development of a toddler and which stages of development a child goes

through. Upbringing and its ways are described in the next part of the theoretical section.

I focus on the role of the pedagogical means - a reward and a punishment. I emphasize

the way how to be a good model too. I describe the mistakes we should avoid if we want

to bring up a healthy and self-confident child.

I have carried out a half-structured interview with observation in the practical part and

my aim was to discover how present mothers bring up their children and if they had any

ideas about the temper tantrums and upbringing before the birth of their child.

Furthermore, I dealt with the pedagogical manners these mothers use and what they try

to avoid.
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Příloha:

Skladba otázek k výzkumu:

Období vzdoru:

1) Víte něco o období prvního vzdoru?

2) Prochází nebo prošlo vaše dítě obdobím vzdoru?

3) Co nebo jaký projevy považujete za vzdornost

4) Jak se projevuje vzdor u vašeho dítěte

5) Jak reagujete na vzdor vašeho dítěte a co to ve vás vyvolává

6) Co vám pomáhá zvládat vzdor, osvědčilo se něco

7) Jaké je vaše dítěte

Otázky k výchově:

1) Jaké byly vaše představy o výchově dítěte než se vám narodilo

2) Co se vám ve výchově daří, z čeho máte radost

3) Co je ve výchově podle vás obtížného

4) Přemýšlíte o svém výchovném přístupu

5) Je něco co by jste ve své výchově vzala zpět a udělala jinak
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