ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Petra Kuzmová**

Název práce: Období prvního vzdoru

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka snaží charakterizovat období prvního vzdoru. Autorka nás ve své práci seznamuje s pojmem prvního vzdoru. Velice podrobně propracovala kapitoly, které popisují vývoj batolete, jeho hrubé motoriky, jemné motoriky, vývoj řeči, kognitivní vývoj, vývoj sociálních návyků. Pozitivně hodnotím i kapitolu, která se týká výchovného přístupu v období prvního vzdoru. Autorka nás seznamuje s výchovnými styly, se situacemi, které jsou příčinou vzdoru, ale zároveň zdůrazňuje a vyzdvihuje potřebu být dobrým vzorem pro své děti a nutnosti lásky a pocitu bezpečí, které musíme našim dětem v tomto období poskytovat.

V praktické části použila kazuistiku, kdy oslovila pět maminek, které mají děti ve věku od dvou do pěti let. Maminkám je od 27- 35 let. Cílem bylo zmapovat zkušenosti maminek a jejich zvládání období prvního vzdoru.

Kladem práce je patrný zájem autorky o danou problematiku.

Z celé BP je dobře patrný zájem autorky o popisovanou problematiku a nemalé úsilí, které bylo vynaloženo pro její zpracování.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

Proč jste si vybrala zvolené téma?

Našla jste nějakou „praktiku“, která je účinná?

Zjistila jste při psaní práce nějakou informaci, která by Vám pomohla zvládat období prvního vzdoru u Vašich dětí lépe?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVROVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 12. srpen 2014

Mgr. Kateřina Šámalová

Kateřina Šámalová